
MUNICIPIUL BUCUREŞTI         
CONSILIUL  LOCAL AL SECTORULUI 1 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea înfiinţării Centrului de Informare şi Îmbunătăţire a Calităţii Vieţii pentru 

Bolnavii de Distrofie Musculară, de către Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi  
Protecţia Copilului Sector 1, în colaborare cu Asociaţia  „Centrul de Informare şi 

Îmbunătăţire a Calităţii Vieţii pentru Bolnavii de Distrofie Musculară”   
 
  
 
 Văzând Expunerea de motive a Primarului Sectorului 1 al Municipiului Bucureşti, 
precum şi Raportul de specialitate întocmit de către Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Sector 1; 

Având în vedere Raportul Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea 
ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor  şi patrimoniu şi al Comisiei de 
sănătate şi protecţie socială ale Consiliului Local al Sectorului 1; 
 În conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă la 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Ţinând seama de prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 1434/2004 privind 
Regulamentul-cadru de organizare şi funcţionare ale Direcţiei generale de asistenţă socială şi 
protecţia copilului, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere Încheierea nr. 88/30.03.2012 pronunţată de Judecătoria Sectorului 3 în

 Luând în considerare Actul Constitutiv şi Statutul Asociaţiei „Centrul de Informare şi 
Îmbunătăţire a Calităţii Vieţii pentru Bolnavii de Distrofie Musculară”; 

 
Dosarul nr. 8805/301/2012, definitivă şi irevocabilă, prin care Asociaţia „Centrul de Informare şi 
Îmbunătăţire a Calităţii Vieţii pentru Bolnavii de Distrofie Musculară” este înscrisă în Registrul 
asociaţiilor şi fundaţiilor Partea A, Secţiunea I, ţinut de grefa Judecătoriei Sectorului 3; 

 În temeiul prevederilor art.45, alin.(1), art.81, alin.(2), lit.n) şi ale art.115, alin.(1), lit. b) 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 
    
 

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 1 

HOTĂRĂŞTE:

 Art.1. Se aprobă înfiinţarea Centrului de Informare şi Îmbunătăţire a Calităţii Vieţii 
pentru Bolnavii de Distrofie Musculară de către Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Sector 1, în colaborare cu Asociaţia  „Centrul de Informare şi Îmbunătăţire a 
Calităţii Vieţii pentru Bolnavii de Distrofie Musculară”. 

 
 

 Art.2. Activitatea Centrului de Informare şi Îmbunătăţire a Calităţii Vieţii pentru 
Bolnavii de Distrofie Musculară se va desfăşura în spaţiul identificat în cadrul Nazarcea Grup, 
situat în Str. Nazarcea nr. 24-28, Sector 1, Bucureşti. 



 Art.3. În termen de 90 de zile de la comunicarea prezentei hotărâri, Direcţia Generală de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 1 şi Asociaţia „Centrul de Informare şi 
Îmbunătăţire a Calităţii Vieţii pentru Bolnavii de Distrofie Musculară” vor prezenta spre 
aprobare Consiliului Local al Sectorului 1 al municipiului Bucureşti Acordul de parteneriat ce se 
va încheia între cele două entităţi, în vederea organizării şi funcţionării Centrului de Informare şi 
Îmbunătăţire a Calităţii Vieţii pentru Bolnavii de Distrofie Musculară. 
 Art.4. Primarul Sectorului 1, Secretarul Sectorului 1, Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Sector 1, Asociaţia „Centrul de Informare şi Îmbunătăţire a 
Calităţii Vieţii pentru Bolnavii de Distrofie Musculară” şi Serviciul Secretariat General, 
Audienţe vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 
 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        CONTRASEMNEAZĂ, 
     Ion Brad 
                                                                                                          SECRETAR 
                                                                                    Remus Alexandru Moldoveanu 
 
 
 
 
 
 
 
 Nr.:     87 
 Data:  26.04.2012 

 
 
 
 
 
 
 


